
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI A FAVORE DEI 

LEGALI INTERNI PER L’ATTIVITÀ DI PATROCINIO AZIENDALE 

ESPLETATA CON ESITO FAVOREVOLE E RECUPERO DELLE SPESE DI 

LITE. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALL’ATTO DELIBERATIVO N. 

217 DEL 7.02.2025 

 

 

IL DIRETTORE 
 

In forza della delega conferita con deliberazione del Direttore Generale n. 217 del 07.02.2025 

 

Richiamato il Regolamento aziendale per l’attività legale e la tutela in giudizio dell’ASST 

Papa Giovanni XXIII, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 217 del 

07.02.2025, con il quale è stata data attuazione alle prescrizioni dettate dal decreto legge del 

25.05.2014, n. 90, convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 114, in materia 

di “Riforma degli onorari dell’Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli enti 

pubblici”; 

Preso atto che la citata normativa stabilisce che, nelle ipotesi di sentenza favorevole con 

recupero delle spese legali a carico delle controparti, le somme recuperate sono da ripartire tra 

gli avvocati, dipendenti della Pubblica Amministrazione, e iscritti nell’elenco speciale degli 

avvocati dipendenti di enti pubblici, nella misura e con le modalità stabilite dai rispettivi 

regolamenti e dalla contrattazione collettiva, secondo criteri oggettivamente misurabili che 

tengano conto del rendimento individuale e della puntualità negli adempimenti processuali e 

che la parte rimanente delle suddette somme è riversata nel bilancio dell’amministrazione; 

Visto che l’art. 14 del Regolamento prevede che agli avvocati della SC Avvocatura, esercenti 

effettivamente le attività di patrocinio dell’Ente, vengano corrisposti i compensi professionali 

di cui al vigente Decreto Ministeriale, avente ad oggetto la determinazione dei parametri per la 

liquidazione dei compensi per la professione forense, nei casi di pronunce giudiziarie 

favorevoli all’Ente con liquidazione giudiziale delle spese a carico della parte soccombente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.15 del Regolamento, le spese e le competenze di lite recuperate 

dalle controparti vengono contabilizzate e temporaneamente accantonate sul fondo divisionale 

“Fondo attività legale”, così come previsto dal comma 6 dell’art. 9 del decreto legge del 

25.05.2014, n. 90, in attesa della ripartizione da effettuare nel modo descritto dal predetto 

Regolamento; 

Precisato che la liquidazione dei compensi di natura professionale agli avvocati interni non 

graverà in nessun modo sul bilancio aziendale; 



Preso atto che sul “Fondo attività legale” n. 202320115 sono state accantonate le somme già 

recuperate dalle controparti soccombenti nei giudizi definiti per un importo pari ad € 

133.459,14, di cui € 107.613,44 - al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP- da ripartire tra gli 

avvocati della SC Avvocatura; 

Preso, altresì, atto che il 15% dell’importo liquidato dal Giudice a titolo di spese generali pari 

a € 13.888,65 sarà trattenuto dall’ASST così come previsto dal Regolamento citato; 

Considerato che il 10% dei compensi lordi incassati, pari a € 11.957,05 servirà ad alimentare 

il “Fondo attività legale”, come meglio dettagliato nell’allegato prospetto A), per la 

liquidazione delle cause le cui spese sono state dal Giudice compensate, art. 14, lett. B del 

Regolamento; 

Atteso che il Regolamento citato prevede che le quote di spettanza di ciascuno tra gli avvocati 

appartenenti alla SC Avvocatura, al netto delle percentuali di cui sopra, siano determinate, 

tenuto conto della procura, del supporto nella stesura degli atti, della partecipazione alle 

udienze, dal Direttore della SC con determina;  

Richiamato l’allegato prospetto B) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, dal quale si evince la ripartizione dei compensi agli avvocati appartenenti alla 

SC Avvocatura sulla scorta dei suddetti parametri; 

DETERMINA 

1. di liquidare agli avvocati gli importi, già accantonati nel “Fondo attività legale” n. 

202320115 come da allegati prospetti A) e B), quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 

2. di precisare che la liquidazione dei compensi di natura professionale agli avvocati interni 

non graverà in nessun modo sul bilancio aziendale; 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’avv. Nives Rasoli, Direttore della SC 

Avvocatura; 

4. di trasmettere la presente determinazione, unitamente agli allegati prospetti, alla SC 

Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per i successivi adempimenti ai fini della 

liquidazione del compenso; 

5. di trasmettere, altresì, la presente determinazione, unitamente agli allegati prospetti, alla 

SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità per la contabilizzazione della 

percentuale del 15% che deve essere trattenuta dall’Azienda nonché per la gestione del 

fondo “Attività legale”. 

 

IL DIRETTORE 

SC AVVOCATURA 

Avv. Nives Rasoli 
 

 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 
 

 
 



PROSPETTO A)

Pratica importo liquidato 15% per l'Azienda Incassato incassato -15% 10% da lasciare nel Fondo90% da distribuire

Giudizio ordinario avanti il Tribunale di Bergamo, r.g. 5184/2020 4.335,00 € 650,25 € 6.355,83 € 5.705,58 € 570,56 € 5.135,02 €
Giudizio ordinario avanti il Tribunale di Bergamo, r.g. 8685/2020 5.255,00 € 788,25 € 7.667,68 € 6.879,43 € 687,94 € 6.191,49 €
Giudizio ordinario avanti il Tribunale di Bergamo, r.g. 3574/2020 14.598,00 € 2.189,70 € 22.549,74 € 20.360,04 € 2.036,00 € 18.324,04 €
Giudizio ordinario avanti il Tribunale di Bergamo, r.g. 1425/2022 11.268,00 € 1.690,20 € 12.958,20 € 11.268,00 € 1.126,80 € 10.141,20 €
Giudizio ordinario avanti il Tribunale di Bergamo, r.g. 4864/2020 6.738,00 € 1.010,70 € 6.245,22 € 5.234,52 € 523,45 € 4.711,07 €
Giudizio ordinario avanti il Tribunale di Bergamo, r.g. 8291/2020 37.951,00 € 5.692,65 € 58.623,45 € 52.930,80 € 5.293,08 € 47.637,72 €
Giudizio avanti il Tribunale di Bergamo, sez. lavoro, r.g. 862/2023 2.000,00 € 300,00 € 3.089,43 € 2.789,43 € 278,94 € 2.510,49 €
Giudizio avanti la Corte d'appello di Brescia, r.g. 658/2021 6.946,00 € 1.041,90 € 10.729,59 € 9.687,69 € 968,77 € 8.718,92 €
Giudizio avanti il Tribunale di Bergamo, sez. lavoro, r.g. 870/2022 3.500,00 € 525,00 € 5.240,00 € 4.715,00 € 471,50 € 4.243,50 €

92.591,00 € 13.888,65 € 133.459,14 € 119.570,49 € 11.957,05 € 107.613,44 €



PROSPETTO B)

Pratica Procuratori
Provvedimento di 
liquidazione del giudice

 Compensi da erogare al 
lordo delle trattenute Avv. Rasoli Nives

Avv. Acerboni 
Cristina

Avv. Fassi 
Michela

Avv. Recupero 
Germana

Giudizio ordinario:  RG n. 5184/2020

Rasoli, Acerboni 
(delibera n. 1509 del 
3.9.2020) Sentenza n. 801/2022 5.135,02 €

1.283,755 €                                           
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

1.283,755 €                                           
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

1.283,755 € 
supporto per la 
redazione degli 
atti

1.283,755 €          
supporto per la 
redazione degli 
atti

Giudizio ordinario  RG n. 8685/2020
Rasoli, Fassi ( delibera n. 
105 del 21.01.2021) Sentenza n. 1969/2022 6.191,49 €

1.191,49 €              
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

2.000,00 €            
difensore 
procuratrice 
responsabile 
della correttezza 
degli atti e 
adempimenti 
processuali 

3.000,00 €                     
supporto per  
la redazione 
degli atti. 
Studio della 
causa

Giudizio ordinaro RG n. 3574/2020

Rasoli, Acerboni 
(delibera n. 1126 del 
2.07.2020) Sentenza n. 1154/2023 18.324,04 €                    

6.500 €         
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

7.500 €         
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

4.324,04 €  
supporto per  la 
redazione degli 
atti. Studio della 
causa. 
Partecipazione 
udienza



Giudizio ordinario RG n. 1425/2022

Rasoli, Recupero  
(delibera n. 105 del 
21.01.2021) Sentenza n. 1648/2023 10.141,20 €                    

4.141,20 €                      
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

6.000,00 €                    
difensore 
procuratrice 
responsabile 
della 
correttezza 
degli atti e 
adempimenti 
processuali. 
Studio della 
causa 

Giudizio ordinario RG n. 4864/2020

Rasoli, Acerboni 
(delibera n. 1653 del 
24.09.2020)

Ordinanza n. 282 del 
26.01.2021 4.711,07 €                      

1.570,35 €    
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

1.570,35 €     
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

1.570,35 € 
supporto per  la 
redazione degli 
atti. Studio della 
causa

Giudizio ordinario RG n. 8291/2020

Rasoli, Acerboni 
(delibera n. 113 del 
21.01.2021) Sentenza n. 2110/2023 47.637,72 €                    

14.137,72 € 
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

18.500 €     difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

 15. 000 € 
supporto per  la 
redazione degli 
atti. Studio della 
causa. 
Partecipazione 
udienza

Giudizio lavoro RG n. 862/2023
Acerboni, Fassi (delibera 
n. 878 del 15.06.2023)

Sentenza n. 184 del 
23.02.2024 2.510,49 €                      

1.255,45 €    
difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

1.255,45 € 
difensore 
procuratrice 
responsabile 
della correttezza 
degli atti e 
adempimenti 
processuali 



Giudizio appello RG n. 658/2021 

Rasoli, Acerboni, Fassi 
(delibera n. 1431 del 
22.07.2021)

Sentenza n. 190 del 
7.02.2024 8.718,92 €                      

1.859,46 €    
difensore 
procuratrice 
responsabile dei 
corretti atti e 
adempimenti 
processuali 

1.859,46 €    
difensore 
procuratrice 
responsabile dei 
corretti atti e 
adempimenti 
processuali 

5.000 €     
difensore 
procuratrice 
responsabile dei 
corretti atti e 
adempimenti 
processuali. 
Studio della 
causa. Redazione 
atti

Giudizio lavoro RG n. 870/2022

Rasoli, Recupero  
delibera n. 1004 del 
13.7.2022 Sentenza n. 408 /2023 4.243,50 €                      

1.243,50 €          
quale difensore 
procuratrice 
responsabile della 
correttezza degli atti 
e adempimenti 
processuali 

3.000 €      
quale 
difensore 
procuratrice 
responsabile 
della 
correttezza 
degli atti e 
adempimenti 
processuali. 
Studio della 
causa e 
redazione atti



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 269/25) 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI A FAVORE DEI LEGALI INTERNI 

PER L’ATTIVITÀ DI PATROCINIO AZIENDALE ESPLETATA CON ESITO FAVOREVOLE E 

RECUPERO DELLE SPESE DI LITE. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALL’ATTO 

DELIBERATIVO N. 217 DEL 7.02.2025 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/04/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Rasoli Nives 

   
 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-04-16T14:52:15+0000




